
خط و نشان بی سابقه سئول برای پیونگ یانگ

کره‌جنوبی از قدرتمندترین موشک بالستیک و سایر تسلیحات خود که به 
ادعای آن قابلیت هدف‌گیری زرادخانه‌های زیرزمینی احتمالی کره‌شمالی را 

دارد، رونمایی کرد.
هم‌زمان با اینکه رئیس‌جمهور کره‌جنوبی، همسایه شمالی خود را در صورت 
استفاده از تسلیحات هسته‌ای تهدید کرد، سئول امروز سه‌شنبه طی مراسم 
»روز نیروهای مسلح« از  قدرتمندترین موشک بالستیک و سایر تسلیحات 
خود که به ادعای آن »قابلیت هدف‌گیری زرادخانه‌های زیرزمینی کره‌شمالی 

را دارد«، رونمایی کرد.
طبق گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، »یون سوک یول« رئیس‌جمهور 
کره‌جنوبی به هزاران نیرویی که در یک فرودگاه نظامی حوالی سئول جمع 
شده بودند، گفت: »اگر کره‌شمالی تلاش کند تا از تسلیحات هسته‌ای استفاده 
کند، با پاسخ شدید و قاطع ارتش ما و ائتلاف کره‌جنوبی-ایالات متحده مواجه 

خواهد شد و آن روز پایان رژیم کره‌شمالی خواهد بود.«
وی در ادامه لفاظی‌هایش افزود: »رژیم کره‌شمالی باید این توهم را کنار بگذارد 

که تسلیحات هسته‌ای از آن‌ها محافظت خواهد کرد.«
در این مراسم، ارتش کره جنوبی حدود ۳۴۰ تجهیزات نظامی و سامانه 

تسلیحاتی را به نمایش گذاشت.
رونمایی از موشک بالستیک

طبق گزارش رسانه آمریکایی، از جمله قدرتمندترین این تسلیحات، موشک 
بالستیک »هیونمو-۵«  بود که ناظران می‌گویند قادر به حمل حدود هشت 
تنُ کلاهک معمولی است که می‌تواند به عمق زمین نفوذ کرده و پناهگاه‌ها 
و انبارهای تسلیحات زیرزمینی در کره‌شمالی را نابود کند. طبق گزارش‌ها، 
این اولین باری است که کره‌جنوبی وجود چنین موشکی را در کشورش فاش 

می‌کند.
آسوشیتدپرس نوشته »ایالات متحده نیز یک بمب‌افکن دوربرد B-B-1 را 
در طول مراسم به پرواز درآورد تا تعهد امنیتی‌اش را به این متحد آسیایی 
نشان دهد«. کره‌جنوبی هم‌چنین با برخی از پیشرفته‌ترین جت‌های جنگنده 

خود پرواز کرد.
واکنش کره‌شمالی به حضور نظامی آمریکا

وزارت دفاع کره‌شمالی امروز سه‌شنبه حضور و استقرار تجهیزات استراتژیک 
هسته‌ای آمریکا در کره‌جنوبی را محکوم کرد.

»کیم کانگ ایل« معاون وزیر دفاع کره‌شمالی، واشنگتن را به »بلوف بی‌پروای 
نظامی« و دامن زدن به تنش‌ها با اعزام و استقرار یک زیردریایی هسته‌ای به 
کره‌جنوبی و به پرواز درآوردن مجدد یک بمب‌افکن B-B-1 برای این رژه 

برنامه‌ریزی شده، متهم کرد.

ویژه

استعفای کابینه ژاپن 
 کابینه دولت »فومیو کیشیدا« به دنبال انتخاب »شیگرو ایشیبا« 
)Shigeru Ishiba( و انتصاب وی به عنوان نخست وزیر جدید ژاپن، بامداد 
دیروز )سه شنبه( استعفا کرد. شبکه خبری »ان‌اچ‌کی« )NHK( ژاپن با انتشار 
این خبر افزود: کیشیدا به دنبال انتصاب جانشین جدید خود، از سمت نخست 

وزیری ژاپن استعفا کرد.
بنابراین گزارش، اعضای کابینه دولت کیشیدا نیز در جلسه نشست وزرا که در 
ساعت ۰۹:۰۰ صبح امروز )به وقت محلی( برگزار شد، نامه استعفای خود را 
ارایه دادند. کیشیدا در بیانیه ای رسمی درباره این استعفا اعلام کرد: از زمان 
آغاز به کار کابینه خود در سه سال پیش، با مسائلی روبرو شدم که نباید به 
تعویق می‌افتادند و به طور پیوسته تلاش‌ها در زمینه‌های اقتصادی، اجتماعی و 

دیپلماسی را برای رساندن آنها به نقاط قوت به کار گرفتم و پیش بردم.
وی در این بیانیه تاکید کرد که بزرگترین ماموریت وی در دوران سه ساله 
تصدی جایگاه نخست وزیری ژاپن، احیای اقتصاد این کشور بوده است. کیشیدا 
همچین تاکید کرد که توانمندی‌های دفاعی که زیربنای قدرت دیپلماتیک 
است را تقویت کرده است. وی به عنوان شصت و چهارمین نخست وزیر ژاپن 
در مورخ چهارم اکتبری ۲۰۲۱ میلادی برابر با ۱۲ مهر ۱۴۰۰ عهده دار این 

سمت شد.
کیشیدا پس از یک رسوایی مالی که به اعتماد رأی دهندگان به حزب حاکم 
لطمه زد، اعلام کرد که کناره‌گیری خواهد کرد. کابینه دولت جدید ایشیبا 
نیز قرار است اواخر روز سه شنبه پس از برگزاری آیین رسمی که در کاخ 

امپراطوری ژاپن برگزار می‌شود، به شکل رسمی معرفی شوند.

رویداد

گشت نظامی ارتش چین در دریای جنوبی
ارتش چین پس از برگزاری چند رزمایش نظامی در دریای جنوبی چین در 
روزهای اخیر، گشت‌های آمادگی رزمی را در بخش‌هایی از این منطقه ترتیب 
داد. به گزارش روزنامه استریتس تایمز، رسانه‌های دولتی چین گزارش دادند 
که ارتش این کشور روزهای دوشنبه و سه‌شنبه )۹ و ۱۰ مهر( گشت‌های 
آمادگی رزمی در بخش‌هایی از دریای جنوبی چین انجام داد. این عملیات به 
دنبال چند رزمایش نظامی کم سابقه در منطقه طی آخر هفته صورت گرفت.

فرماندهی منطقه جنوبی ارتش آزادی‌بخش خلق چین )PLA( هدف از این 
گشت‌ها را ارتقای توانایی‌های رزمی و حفظ صلح و ثبات در منطقه دریای چین 

جنوبی اعلام کرده است.
یادآوری می‌شود که نیروهای دریایی ایالات متحده، فیلیپین، ژاپن، نیوزیلند و 
استرالیا رزمایش‌های مشترکی را در دریای جنوبی چین برگزار کردند، در حالی 

که تنش‌های منطقه‌ای در حال افزایش است.
این رزمایش‌ها که با عنوان چهارمین فعالیت همکاری چندجانبه دریایی 
شناخته می‌شوند، در منطقه‌ای نامشخص دریای جنوبی چین برگزار شد. بر 
اساس بیانیه فرماندهی دریایی ایالات متحده، هدف این رزمایش‌ها تاکید بر 

حق آزادی ناوبری و احترام به حقوق دریایی طبق قوانین بین‌المللی بود.

میلیتاری

گسترش فضای استراتژیک 
ترکیه در منطقه اقیانوس هند

سارابجیت اس پارمار

ترکیه در حال گسترش حضور استراتژیک خود در منطقه 
اقیانوس هند از طریق توافقات با سومالی، مشارکت در 
مناقشات منطقه‌ای و گسترش صنعت دفاعی خود است. 
این نفوذ رو به رشد، همراه با حضور چین، چالش‌های 
پیچیده‌ای برای هند ایجاد می‌کند که ممکن است فضای 
سیاست منطقه‌ای هند را محدود  کرده و این کشور را 

ناگزیر به بازنگری استراتژی خود در اقیانوس هند کند.
به نظر می‌رسد ترکیه قصد دارد حضور دائمی خود را در 
منطقه اقیانوس هند تثبیت کند. گام‌های اولیه شامل 
مشارکت در مناقشه جاری بین سومالی و اتیوپی، توافق 
دفاعی و اقتصادی ترکیه با سومالی، نیت برای استقرار 
کشتی‌های دریایی ترکیه به منظور حفاظت از عملیات‌های 
اکتشاف نفت، و برنامه‌ریزی برای ایجاد یک سایت آزمایش 
پرتاب موشک و فضایی در سومالی است. همچنین فروش 
پهپاد به مالدیو نشان‌دهنده نفوذ بالقوه ترکیه در منطقه 
است. این تحولات، همراه با حضور رو به رشد دریایی و 
اقتصادی چین، می‌تواند به شدت بر پویایی‌های منطقه 
اقیانوس هند تأثیر بگذارد و سطح تهدیدات، چالش‌ها و 

خطرات برای هند را افزایش دهد.
حرکات استراتژیک ترکیه در سومالی و شاخ آفریقا

اتیوپی از استقلال سومالی‌لند از سومالی حمایت می‌کند 
که در ازای آن آدیس آبابا به خلیج عدن دسترسی خواهد 
یافت. ترکیه در تلاش است تا توافقی بین دو کشور در این 
مناقشه برقرار کند. اگرچه دور دوم مذاکرات موفقیت‌آمیز 
نبود، اما این تلاش نشان‌دهنده علاقه فزاینده ترکیه به 
آفریقا است. به نظر می‌رسد ترکیه تمایل به حمایت از 
سومالی دارد، با توجه به توافق دفاعی و همکاری اقتصادی 
که در فوریه ۲۰۲۴ با موگادیشو امضا شد و توافق همکاری 
نفت و گاز برای اکتشاف در شاخ آفریقا که در مارس ۲۰۲۴ 
منعقد شد. بخش دفاعی این توافق به ایجاد نیروی دریایی 
سومالی و تقویت قابلیت‌های دفاع دریایی این کشور 
اختصاص دارد و به دنبال آموزش سربازان توسط ترکیه 

برای تشکیل ارتش سومالی است.
روابط کنونی ترکیه و سومالی به سال ۲۰۱۱ بازمی‌گردد، 
زمانی که حمایت‌های بشردوستانه به حمایت‌های 
استراتژیک – اقتصادی، زیرساختی و اکنون نظامی تبدیل 
شد. تأسیس بزرگ‌ترین پایگاه خارج از کشور ترکیه در 
موگادیشو در اکتبر ۲۰۱۷ با هزینه ۵۰ میلیارد دلار، دو 
هدف را دنبال می‌کند: نخست، تعمیق روابط از طریق 
آموزش سربازان سومالیایی؛ و دوم، فراهم کردن پایگاهی 
برای حضور ترکیه در منطقه اقیانوس هند. در حالی که 
هدف اصلی بهبود توانایی سومالی برای اعمال حاکمیت 
بر مناطق دریایی خود و مقابله با فعالیت‌های غیرقانونی 
دریایی اعلام شده است، ترکیه نیز از این وضعیت سود 

خواهد برد.
بر اساس گزارش‌ها، ترکیه ۳۰ درصد از درآمد حاصل از 
منطقه اقتصادی انحصاری سومالی را در ازای بازسازی، 
تجهیز و آموزش نیروی دریایی سومالی دریافت خواهد 
کرد. این هزینه‌ای است که سومالی آن را قابل توجیه 
می‌داند، چرا که سالانه حدود ۵۰۰ میلیون دلار از طریق 
صید غیرقانونی از دست می‌دهد. به همین ترتیب، توافق 
همکاری نفت و گاز به کشف ذخایر نفت و گاز سومالی 
که حدود ۳۰ میلیارد بشکه برآورد شده و از زمان جنگ 
داخلی ۱۹۹۱ که دولت سقوط کرد، عمدتاً دست‌نخورده 
باقی مانده است، خواهد پرداخت. این توافق به شرکت 
دولتی ترکیه TPAO اجازه می‌دهد فعالیت‌های اکتشافی 

در سه بلوک در مناطق دریایی سومالی انجام دهد.
برای پایبندی به این توافقات و کمک به بازسازی سومالی، 
اردوغان به دنبال یک مأموریت دو ساله است که قابلیت 
تمدید داشته باشد تا نیروهای لازم را در سومالی و اطراف 
آن مستقر کند. علاوه بر این، ترکیه احتمالاً دو ناوچه را 
برای حفاظت از کشتی تحقیقاتی که یک مطالعه لرزه‌ای 
سه‌بعدی در سه منطقه ۵۰۰۰ کیلومتر مربعی انجام خواهد 
داد، مستقر خواهد کرد، مطالعه‌ای که قبلًا هرگز انجام 
نشده بود. این استقرار، مانند مأموریت ایجاد نیروی دریایی 
سومالی، بزرگ است و زمان‌بر خواهد بود، چرا که تحقیقات 

و اکتشافات پیشرفت می‌کند.
منافع صنعت دفاعی ترکیه در منطقه اقیانوس هند

ترکیه به عنوان یک صادرکننده در حال ظهور تسلیحات 
جهانی، از فرصت‌های صادرات تجهیزات دفاعی خود در 
منطقه اقیانوس هند بهره‌مند می‌شود. در مارس ۲۰۲۴، 
ترکیه پهپادهایی به مالدیو فروخت تا در بحران هند و 
مالدیو برای نظارت بر منطقه اقتصادی انحصاری این کشور 
استفاده شود. در ژوئیه ۲۰۲۴، گزارش‌هایی مبنی بر این 
وجود داشت که ترکیه بی سر و صدا صادرات تسلیحات و 
اقلام دفاعی به هند را به دلیل لغو یک پروژه کشتی‌سازی 
با یک کشتی‌سازی هندی متوقف کرده است. این اقدام 
همچنین به عنوان نشانه‌ای از حمایت ترکیه از پاکستان 
در مورد مسئله کشمیر تلقی می‌شود. با این حال، ترکیه 
همچنان به دنبال فرصت‌هایی برای گسترش حضور خود 

در تجارت دفاعی منطقه است.
توافقات ترکیه با سومالی نیز از این منظر قابل بررسی 
است، چرا که موقعیت سیاسی و نظامی ترکیه را در شاخ 
آفریقا و منطقه دریای سرخ تقویت می‌کند. بنابراین، منطقه 
اقیانوس هند شاهد افزایش حضور دریایی ترکیه به ویژه 
در منطقه اقتصادی انحصاری سومالی خواهد بود. به دلیل 
محدودیت‌های فضای دریایی، ترکیه در حال مذاکره برای 
ایجاد یک سایت آزمایش موشک و فضایی با سومالی است. 
این حرکت نیاز ترکیه برای بهبود قابلیت‌های موشکی خود 
از طریق ساخت، آزمایش و اثبات موشک‌های دوربرد و 
جاه‌طلبی آن برای پیوستن به مسابقه فضایی جهانی را 
برآورده می‌کند. این موشک‌ها همچنین به موجودی 

صادرات دفاعی ترکیه ارزش افزوده خواهند داد.
پیامدها برای اهداف منطقه‌ای و منافع هند

چین و ترکیه در مجامع بین‌المللی از پاکستان علیه هند 
حمایت کرده‌اند. در حالی که چین در حال ایجاد حضور 
نظامی در منطقه، به ویژه در حوزه دریایی است، ترکیه به 
تازگی شروع به فعالیت کرده است. این حضور دوگانه چین 
و ترکیه در منطقه اقیانوس هند، چالش‌های پیچیده‌ای 
برای هند ایجاد خواهد کرد، چرا که هر دو کشور می‌توانند 
برای تضعیف منافع هند با یکدیگر همکاری کنند. ترکیه 
ممکن است روش چین در تعامل با همسایگان هند را تکرار 
کند و بدین ترتیب فضای سیاست منطقه‌ای هند را محدود 
کند. اگرچه ایالات متحده می‌تواند از هند در مقابل نفوذ 
چین حمایت کند، اما ممکن است در ارائه همان حمایت 
در برابر ترکیه به دلیل عضویت ترکیه در ناتو محدودیت 

داشته باشد. 
ترکیه همچنین درخواست عضویت در بریکس را ارائه 
کرده است و پیش‌بینی می‌شود که روسیه و چین از آن 
حمایت کنند. ترکیه می‌تواند از عضویت خود در بریکس 
و روابطش با روسیه و چین برای متعادل کردن موقعیت 
خود به عنوان یک عضو ناتو و یک شریک قابل اعتماد در 
همه چارچوب‌هایی که عضو آن‌ها است، بهره‌برداری کند.

یادداشت
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در  آمریکا  امورخارجه  وزیر 
مقاله‌ای در نشریه فارن افرز مدعی 
کره  چین،  روسیه،  تجدیدنظرطلبی 
شمالی و ایران در برابر نظم جهانی 
مورد نظر واشنگتن و هم پیمانانش شد.
آنتونی بلینکن نوشت ؛  معدودی از 
کشورها به ویژه روسیه، با مشارکت ایران، 
کره شمالی و چین مصمم به تغییر اصول 
اساسی نظم بین‌المللی هستند. در حالی 
که اشکال حکومتداری، ایدئولوژی، علایق 
و توانمندی‌های این کشورها متفاوت است، 
تجدیدنظرطلب همگی  قدرت‌های  این 
خواهان استقرار یک حکومت خودکامه در 
داخل کشور و تثبیت حوزه‌های نفوذ در 
خارج از کشور هستند. همه این کشورها 
می‌خواهند اختلافات ارضی را با تهدید یا 
زور حل و فصل کرده و از وابستگی اقتصادی 
و انرژی کشورهای دیگر سوء استفاده کنند. 
همه آنها به دنبال فرسایش پایه‌های قدرت 
آمریکا یعنی برتری نظامی، فناوری و مالی 
و شبکه اتحادها و مشارکت‌های آن هستند.
در حالی که این کشورها یک محور را 

تشکیل نداده و دولت آمریکا به صراحت 
گفته که به دنبال جبهه گیری در برابر 
آنها نیست، تصمیم‌هایی که این قدرت‌های 
تجدیدنظرطلب اتخاذ می‌کنند به این معنی 
است که باید قاطعانه برای جلوگیری از 

تحقق آنها اقدام کنیم.
به نوشته رئیس دستگاه دیپلماسی آمریکا، 
زمانی که دولت بایدن بر سر کار آمد 
»قدرت‌های تجدیدنظرطلب به شدت منافع 
آمریکا را به چالش کشیده و معتقد بودند 
که آمریکا از درون دچار انحطاط جبران 
ناپذیری شده و از کشورهای دوست خود 
جدا افتاده است.« بلینکن افزود: آنها شاهد 
آن بودند که جامعه آمریکایی باور خود را به 
دولت از دست داده، دموکراسی آمریکایی 
دو قطبی و فلج شده و سیاست خارجی 
آن در حال تضعیف اتحادها، نهادهای بین 
المللی و هنجارهایی است که واشنگتن 
ایجاد و حمایت کرده بود. در ادامه این 
مقاله با بررسی مورد به مورد کشورهای 
»تجدیدنظرطلب« آمده است: چین تنها 
کشوری است که قصد و ابزار برای تغییر 

شکل نظام بین‌المللی دارد. رئیس جمهوری 
بایدن در بدو امر به صراحت اعلام کرد 
که پکن »چالش درازمدت« آمریکا بوده 
و به عنوان مهم ترین رقیب راهبردی در 
درازمدت لحاظ خواهد شد. ما تلاش‌های 
قاطعانه ای برای محافظت از پیشرفته 
ترین فناوری‌های آمریکا انجام دادیم و از 
کارگران، شرکت‌ها و مردم آمریکا در برابر 
اقدام‌های اقتصادی ناعادلانه دفاع کرده و 
با ستیزه جویی فزاینده چین در خارج و 

سرکوب در داخل مخالفت کردیم.
در مورد روسیه، در اقدام قاطعانه علیه 
فعالیت‌های بی ‌ثبات ‌کننده مسکو، از جمله 
حملات سایبری و مداخله در انتخابات 
آمریکا تردید نکردیم. در عین حال، برای 
کاهش خطر هسته ‌ای و جنگ معاهده 
استارت جدید را تمدید و یک گفت ‌و گوی 

ثبات راهبردی را آغاز کردیم.
بلینکن مدعی شد: آمریکا فشار دیپلماتیک 
را علیه ایران و کره شمالی افزایش داد و 
نیروی نظامی آمریکا را برای بازدارندگی 
و محدود کردن تهران و پیونگ یانگ 

تقویت کردیم. خروج یکجانبه و نادرست 
دولت ترامپ از توافق هسته‌ای، برنامه 
هسته‌ ای تهران را از محدودیت رها کرد 
و امنیت آمریکا و شرکای آن را تضعیف 
کرد. ما به ایران نشان دادیم که در عین 
حفظ تحریم‌ها و متعهد ماندن به جلوگیری 
از دستیابی ایران به ساح هسته ای، در 
صورت تمایل ایران، راه برای از سرگیری 
پایبندی متقابل به برجام وجود دارد. ما 
همچنین تمایل خود را برای شرکت در 
گفت ‌و گوهای مستقیم با کره شمالی به 
وضوح اعلام کردیم، اما تسلیم رجزخوانی 
یا پیش ‌شرط‌‌های آن نیز نخواهیم شد. 
صف بندی تجدیدنظرطلبان در خاورمیانه 
نمود بیشتری دارد. روسیه که زمانی از 
تلاش‌های شورای امنیت سازمان ملل برای 
محدود کردن جاه طلبی‌های هسته ای 
ایران حمایت می‌کرد، اکنون حامی برنامه 
هسته ای ایران شده و فعالیت‌های بی ثبات 
کننده آن را تسهیل می‌کند. روسیه که 
زمانی شریک نزدیک اسرائیل بود، پس از 
حمله ۷ اکتبر، به تقویت روابط با حماس 

مشغول شده است.
وزیر امور خارجه آمریکا ادعا کرد: چین، 
روسیه، ایران و کره شمالی سوابق پیچیده 
و منافع متفاوتی داشته و شراکت آنها 
با یکدیگر به پای ائتاف دیرینه آمریکا 

نمی‌رسد. 
در پس ادعای دوستی و حمایت این 
کشورها از یکدیگر، روابط میان آنها بیشتر 
بر اساس معامله بوده و همکاری آنها 
مستلزم بده بستان‌ها و مخاطراتی است که 
ممکن است در گذر زمان برای هر یک از 

آنها ناخوشایند باشد.

کار  حالی  در  ناتو  جدید  دبیرکل 
خود را در این جایگاه آغاز کرده 
است که با توجه به انتخابات ریاست 
جمهوری پیش رو در آمریکا و ادامه 
جنگ اوکراین با چالش‌های جدی در 
مسئولیت جدید خود روبرو است و ماه 

عسلی برای او در کار نخواهد بود.
»مارک روته« نخست‌وزیر سابق هلند از 
دیروز )سه‌شنبه( به‌طور رسمی فعالیت 
خود را به‌عنوان دبیرکل پیمان آتلانتیک 
شمالی )ناتو( در شرایطی آغاز کرد که 
او با سخت‌ترین چالش‌های ژئوپلیتیکی 
روبرو خواهد بود، ازجمله انتخابات ریاست 
جمهوری نوامبر در آمریکا که که ممکن 
است لحظه‌ای برای تقویت یا شکست اتحاد 
غرب باشد؛ اتحادی که از زمان جنگ جهانی 
دوم بستری برای صلح و امنیت اروپا بوده 

است.
یک دیپلمات ناتو که خواست نامش فاش 
نشود، گفت: می‌توانید انتظار داشته باشید 
که بعد از نوامبر به‌طور مرتب روته را در 

ایالات متحده ببینید.
مخمصه ترامپ

نشریه پولیتیکو با این مقدمه نوشت: اگر 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور پیشین 
آمریکا در این انتخابات پیروز شود، این 
موضوع بیشتر صدق می‌کند. ترامپ همواره 
از ناتو انتقاد می‌کند و به اعضای ائتلاف 
هشدار می‌دهد که مشارکت بیشتری داشته 
باشند، زیرا اگر ایالات متحده نباشد، ناتو به 
معنای واقعی کلمه وجود ندارد. او همچنین 
گفته است که می‌خواهد جنگ اوکراین را از 
طریق مذاکره به جای کمک به کی‌یف برای 
مقابله با مسکو پایان دهد. روته زمانی لقب 
»نجواگر ترامپ« را به خود اختصاص داده 
بود اما آن، زمانی بود که اروپا با یک جنگ 

تمام عیار در خاک خود سر و کار نداشت.
وضعیت ترامپ

  حتی اگر »کامالا هریس« معاون رئیس 
جمهور آمریکا و رقیب دموکرات ترامپ که 
دلسوزی بیشتری نسبت به اوکراین دارد، در 
کاخ سفید به قدرت برسد، روته همچنان 
برای ایجاد تعادل بین ۳۲ متحد ناتو مشکل 
خواهد داشت. بسیاری از آنها بر واشنگتن و 
برلین فشار آورده‌اند تا محدودیت‌های کی‌یف 
را برای استفاده از سلاح‌های پیشرفته غربی 
برای حمله مستقیم به اهداف در روسیه از 
بین ببرند، اقدامی که دولت بایدن آن را 

تشدیدکننده اوضاع می‌داند.
واشنگتن همچنین تماشا خواهد کرد که 
آیا کشورهای ناتو هزینه‌های دفاعی خود 

را افزایش می‌دهند یا خیر. هشت کشور 
عضو اروپایی آن به هدفی که یک دهه پیش 
تعیین شده بود، یعنی صرف ۲ درصد از 

تولید ناخالص داخلی برای دفاع نمی‌رسند.
دولت‌های هلند در زمان نخست‌وزیری روته 
نیز به‌طور مداوم در رسیدن به این هدف 
ناکام ماندند. این کشور تنها قرار است امسال 

به تعهد خود عمل کند.
البریج کولبی، یک مقام ارشد دفاعی در 
دولت ترامپ در سال‌های ۲۰۱۷-۲۰۲۱ به 
پولیتیکو گفت: برای روته ضروری است که 
به شدت بر افزایش سریع و فوری هزینه‌های 
دفاعی اروپا فشار بیاورد. با توجه به سابقه 
ضعیف هلند در هزینه‌های دفاعی در دهه 
گذشته، این امر به‌ویژه برای او اهمیت 

بیشتری دارد.
او افزود: مسیر یک اتحاد فراآتلانتیکی پایدار 

و قابل اجرا بسیار واضح است؛ اروپا باید 
رهبری دفاع خود را بر عهده بگیرد. ایالات 
متحده نمی‌تواند همه کارها را انجام دهد 
و باید دیر یا زود روی آسیا تمرکز کند، 
در حالت ایده‌آل در اسرع وقت باید این 
کار را انجام دهد. به نوشته پولیتیکو، روته 
همچنین در شرایطی ریاست ناتو را آغاز 
می‌کند که اکنون، بخشی از ابتکار عمل 
تحت رهبری ایالات متحده برای نظارت بر 
انتقال تسلیحات غربی به کی‌یف را به عهده 
گرفته است. این سازوکار، یکی از پروژه‌های 
اصلی ینس استولتنبرگ )دبیرکل پیشین 

ناتو( در چند ماه آخر فعالیتش بود.
اما و اگر درباره اوکراین

استولتنبرگ روز دوشنبه در گفت‌وگو با 
پولیتیکو اظهار داشت: من همچنان بر این 
باورم که اگر اوکراین را پس از سال ۲۰۱۴ 

]الحاق کریمه[ بیشتر مسلح کرده بودیم، 
ممکن بود از جنگ جلوگیری کنیم. دست 
کم می‌توانستیم آستانه وقوع یک تهاجم 

تمام عیار را افزایش دهیم.
از طرفی دیگر، دوره فعالیت روته تنها مربوط 
به ایالات متحده نخواهد بود. کشورهای 
حوزه بالکان نیز عملکرد او را مورد قضاوت 
قرار خواهند داد، زیرا سوابق مخارج دفاعی 
اسفناک قبلی و عدم تعامل او با منطقه را 
زیر سوال خواهند برد. در این میان، رومانی 
در وهله اول نمی‌خواست روته به‌عنوان 
دبیرکل ناتو انتخاب شود و در عوض برای 
انتخاب کلاوس یوهانیس، رئیس‌جمهور 

خود، فشار می‌آورد.
وزیر امورخارجه لیتوانی به پولیتیکو گفت: 
روته در بسیاری از مواقع به‌عنوان یک 
دولتمرد باتجربه اروپایی ظاهر شد و کمک 
زیادی به تضمین حمایت پایدار از اوکراین 
کرد. بنابراین، ما همچنین از او انتظار داریم 
که اولویت‌ها یا توجه خود را به چالش‌های 

امنیتی مهم در نظر گرفته و تعیین کند.
همچنین خبرگزاری فرانسه در گزارشی با 
اعلام خبر آغاز به کار رسمی مارک روته در 
سمت دبیرکل ناتو نوشت: با انتخاب روته، 
متحد سرسخت آمریکا و حامی سرسخت 
اوکراین، ۳۲ کشور ناتو رهبری را انتخاب 
کرده‌اند که انتظار می‌رود همچنان به 
حمایت از کی‌یف و تلاش برای تقویت دفاع 

خود ائتلاف در مقابل روسیه ادامه دهد.
خبرگزاری فرانسه در ادامه انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا در پنجم نوامبر )۱۵ آبان( 
را نخستین آزمون برای روته دانست و تاکید 
کرد که نتیجه این انتخابات دوره چهار ساله 
اول فعالیت او را تحت تاثیر قرار خواهد داد.

این خبرگزاری افزود: مارک روته که به 
همکاری و داشتن رویکرد زیرکانه با ترامپ 
شهرت دارد، به یک‌سری از کشورهای 
اروپایی گفته که از ناله کردن و غر زدن 
درباره بازگشت احتمالی ترامپ به کاخ سفید 
خودداری کنند و گفته است: با هرکسی که 

باشد، همکاری می‌کنیم.
به نوشته رسانه اروپایی، همچنین یکی 
از وظایف پیش روی روته این است که 
»اعضای ناتو را به سمت هزینه بیشتر در 
ارتش‌های خود به منظور مقابله با هرگونه 

اقدام احتمالی از سوی روسیه پیش ببرد«.
روته که از زمان کناره‌گیری از سمت 
نخست‌وزیری هلند تا حد زیادی از کانون 
توجهات دوری کرده است، انتظار می‌رود 
طبق سنت اداری تا پنج مقام هلندی را در 

تیم ارشد خود در ناتو بگنجاند.

»علی بمان اقبالی زارچ« در یادداشتی 
برای دیپلماسی ایرانی می‌نویسد؛در 
هزاره سوم با رشد سرعت تکنولوژی و 
علی رغم ارتقاء آگاهی انسانی بر تکثر 
و تنوع تحولات سیاسی و امنیتی و بروز 
و  فلسطین  نظیر  خطرناک  بحران‌های 

اوکراین شده است. 
در این میان ناتو در میان سازمان‌های میان 
حکومتی به دلیل مولفه‌های اقتصادی و 

نظامی اعضاء؛ حوزه تاثیرگذاری و منطقه 
نفوذ و به ویژه عملکرد در جغرافیای سیاسی 
خود و مناطق پیرامونی از بدو تاسیس در 
سال 1949 از مهمترین نقش‌ها را در بین 
سازمان‌های مشابه رقیب که بسیار اندک 
هم بوده اند؛ بازی کرده و به یک بازوی 
امنیتی و نظامی جذاب و برند مورد علاقه 
کشورهای رهانیده شده از اردوگاه کمونیسم 
سابق شده  است. در عین حال که فلسفه 

وجودی ناتو ایجاد اتحادیه ای بالنده با 
نیروی دفاعی فوق العاده برای حفاظت از 
کل حوزه آتلانتیک شمالی، شامل اروپای 
غربی در مواجهه با توسعه طلبی اتحاد 
جماهیر شوروی سابق بود و با فروپاشی 
دیوار برلین در سال 1989 و به تبع آن 
به تاریخ سپردن تابوت پیمان دفاعی ورشو 
این استنباط و پیش بینی وجود داشت که 
این اتحادیه نماگرهای ارکانی و حیاتی خود 
را برای ادامه فعالیت و بقا از دست داده و 
باید منحل شود، ولی واقعیت‌های میدانی به 
گونه ای دیگر رقم خورد و مسیری تهاجمی 
را در پیش گرفته است. ناتو تا سال 2008 
میلادی اکثر کشورهای جدا شده از سلطه 
سوسیالیستی و کمونیستی از جمله لهستان، 
چک، اسلواک، مجارستان، بلغارستان، 
رومانی و جمهوری‌های یوگسلاوی سابق و 
حتی آلبانی را به عضویت پذیرفت و روند 

پیشروی به سوی شرق ادامه دارد. 
به طور کلی اشتیاق امریکا برای حضور در 
شرق اروپا و خصوصا منطقه بالکان راهبردی 
حساب شده در راستای رسیدن به دیوار 

چین و تسلط بر شاهراه مراسلاتی و ترانزیتی 
انرژی و کالا ارزیابی می‌شود، چرا که یک 
نظریه سیاسی از دیر باز مطرح بود که 
اروپای شرقی  قلب مهمترین نقطه حساس 
جهان است و کشوری که بر آن حاکم شود، 
بر جهان نیز تسلط خواهد یافت؛ البته در 
سال‌های اخیر دامنه این منطقه گسترش 
یافته است و به محور اوراسیا تلقی می‌شود.

در حال حاضر مهمترین اولویت ناتو رسیدگی 
به منازعه روسیه و اوکراین و حمایت تمام 
عیار از کی‌یف است و این سازمان خود را 

برای گزینه‌های خطرناک آماده می‌کند. 
به گفته یک ژنرال ارشد، ناتو قصد دارد 
در صورت وقوع جنگ با روسیه، حمل و 
نقل تعداد زیادی از سربازان مجروح را به 
دور از خطوط مقدم، احتمالاً با استفاده از 
قطارهای بیمارستانی هماهنگ کند، زیرا 
ممکن است تخلیه هوایی امکان‌پذیر نباشد. 
ژنرال الکساندر سولفرانک، رئیس فرماندهی 
لجستیک ناتو گفت که سناریوی آینده 
برای تخلیه پزشکی با تجربه متحدان در 

افغانستان و عراق متفاوت خواهد بود. 

بلینکن در فارن افرز تشریح کرد

مرزبندی آمریکا با کشورهای »تجدیدنظرطلب«

وضعیت سخت برای روته در ناتو 

از تضعیف تمام عیار روسیه تا رسیدن به دیوار چین

پروژه نجات زمین با انفجار اتمی
دانشمندان نظریه انهدام سیارک‌های تهدید کننده زمین با استفاده از بمب اتمی 
را در فضای آزمایشگاهی با موفقیت آزمایش کردند. بزرگترین آزمایش واقعی 
دفاع از سیاره زمین در سال ۲۰۲۲ انجام شد، زمانی که فضاپیمای انتحاری 
 )Dimorphos( با هدایت ناسا به سیارک دیمورفوس )DART( دارت
برخورد کرد و مسیر حرکت آن را تغییر داد. البته دیمورفوس با قطر ۱۶۰ 
متری، یکی از کوچک‌ترین اجرام نجومی به شمار می‌رود. به همین دلیل، 
این سوال برای دانشمندان همچنان بی‌پاسخ مانده بود که آیا امکان دفاع 
از زمین در برابر سیارک‌های غول‌پیکر نیز وجود دارد یا خیر؟ مساله نخست 
آنها برای پاسخ به این سوال این بود که منحرف کردن سیارک‌های بزرگ‌تر 
از طریق ایجاد برخورد با فضاپیماها و کاوشگرها کارآمد به نظر نمی‌رسید. اما 
در عین حال، تهدید زمین توسط سیارک‌های بزرگ، تهدیدی واقعی است. 
چنان که دانشمندان به این نتیجه رسیده‌اند که در پی بروز تبعات برخورد 
سیارک چیکسولاب )Chicxulub( با قطر ۱۰ کیلومتری با زمین که در ۶۶ 
میلیون سال پیش رخ داده، سه چهارم حیات در کره زمین از بین رفته و از 
جمله دایناسورها نابوده شده‌اند. در صورت تهدید دوباره زمین توسط چنین 
سیارک غول‌پیکری، یک نظریه پیشرو این است که آن را با بمب هسته‌ای 
متلاشی کنیم، شبیه آن چیزی که در فیلم اکشن علمی تخیلی »آرماگدون« 

)Armageddon( در سال ۱۹۹۸ به تصویر کشیده شد. 

تکنولوژی

پایان دوران دبیرکلی استولتنبرگ در ناتو
سازمان پیمان آتلانتیک شمالی با انتشار 
بیانیه‌ای در پایگاه خبری رسمی این 
سازمان اعلام کرد که دوران مسئولیت 
ینس استولتنبرگ در سمت دبیرکلی 
ناتو روز گذشته به پایان رسید و از امروز 
سه‌شنبه )اول اکتبر / ۱۰ مهر( مارک 
روته نخست‌وزیر سابق هلند جانشین وی 

خواهد شد.
اندرو رولینگ معاون رئیس کمیته نظامی 
سازمان پیمان آتلانتیک شمالی در 
مراسم خداحافظی رسمی کمیته نظامی 
ناتو با استولتنبرگ با تمجید از رهبری 
دموکراتیک وی و روحیه قدرت و وحدتی 
که او در اعضای این پیمان نظامی القا کرده 

است، گفت: شما یک رهبر واقعی برای ناتو 
بودید که مسیر سیاسی ما را ترسیم کردید.
رولینگ با اشاره به دوران پرتلاطم 
سال‌های مسئولیت استولتنبرگ در ناتو، 
اظهار کرد: شما شرایطی فراهم آوردید که 
جنبه‌های سیاسی و نظامی سازمان پیمان 
آتلانتیک شمالی به هم نزدیک‌تر شدند و 
به همین دلیل است که ارتباط بین کمیته 
نظامی و شورای آتلانتیک شمالی بسیار 
مهم است. استولتنبرگ نیز در این مراسم 
با بیان اینکه کناره‌گیری از ناتو برای وی 
ناراحت‌ کننده است، گفت: با این وجود 
انعطاف‌پذیری و قدرت ناتو وابسته به افراد 

نیست بلکه به جمع بستگی دارد.


